... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in
... generationis. in quo etiam est in

Sententia
Creatio est
Distinctio
Deus
Dei
Spont. genera
Mentis
Motus
Deus
Propositi
Motus
Dignitas

minis Mentem solum, quæ factus sit homo, esse Divinum, & non a parentibus conceptum mediante femine communicari, sed extrinsecus a Deo factum advenire; quia sola operatio- nem habet, quæ cum actione corporali non communicat? Quam ergo animâ vegeta, & sentiens omnia, in quo genere sunt formæ omnium viventium sponte nascentium, acn- habeant vllam operationem, quæ non communicet cum actione corporali; & ab Aristotele negentur esse Divinæ, atque corpori extrinsecus advenire non mediante femine; aut pro- portionali; plane constat ex Aristotele Deum non esse spontaneam viventium generationis causam esse extrinsecam proximam; a qua immediate foris oriuntur animæ viventia sponte nascentis. Viterius apertissime adinonet Aristoteles Deo longe minus condendere facultate proprie immediate administrare omnia; quæ tanquam in hoc vnicuersali mundo quomodocun- que sunt; ac speciatim eligere in spurcissimâ rerum putrescentium materia subitanti- am, quam animet in viuens hædissimæ conditionis; cuiusmodi pleraque sunt anima- tium sponte nascentium: quippe id edigerat Regis Persarum haudquæquam esset; quum tamen supremus inter omnes homines Rex, si eum Deo summo compareret, longè magis supra se Deum habeat venerandum, quam infra se vilissimam, & infirmissimam animam- tem deprimit, ac despiciere valeat. Et reuera hoc de summo Deo dicitur videtur, sacræ- pingis, quæ in prima vniuersi constitutione Deum asseruit immediate verbo suo creasse animas omnium viventium sementiferorum; nec ipsam proximum effectiorem statuit spontaneæ generationis pulicum, pediculorum, vermium intestinalium, & id generis bru- torum infimæ sortis; quæ postea solum a natura lapsa, & degeneri originem habere. Ad- do quæcunque a Deo sunt infinitæ virtutis esse opera, & obiri momento; at vero genera- tio nulla, ac prout nec spontaneus animantium ortus momento absoluti potest; sed neces- sario mensuratur tempore; quod in libro De via latius a nobis ex Aristotele comproba- tur; non est ergo Deus efficiens causâ proxima spontaneæ viventium generationis. Ce- terum inter animas in viuentium procreatione solum rationalem in ortu hominis proximæ a Deo pendere vt ab extrinsecâ causâ immediate; quum aliz partes animæ, vegeta, & sen- tiens proximæ a parentibus orientur, a summo autem Deo non nisi vt a causâ remotissimâ fuisse vidimus ex Aristotele in opere nostro De ortu animæ humanæ; quam theoriam non est vt hoc in loco repetamus; Quum igitur animantia sponte nascentia generationi non habeant rationalem animam, sed solum vegetam, & sentientem manifeste constat Deum non esse causam extrinsecam proximam spontaneæ viuentium ortus: Præterea vero id ipsum a sa- cris litteris, quarum subtilis Doctor pensissimus extitit, habemus aperte, quod dudum- potabamus; siquidem in Mundi constitutione significaturis nobis Prophetæ spiritus Dei solius efficientis esse animam rationalem condere, ac speciatim hominum generationem- moliri; ceteras aliorum animantium generationes, & animas fieri a Deo, vt a causâ com- muni concurrente cum causis secundis proximè illas efficientibus; asserit de ortu planta- rum Deum imperasse terræ vt germinaret herbam virentem, & lignum pomiferum, ac vtrumque sementiferum; & ad nutum Dei terram protulisse plantas omnis generis sementi- feras: consimiliter de ortu animalium, Deum iussisse aquas vt producerent reptile animæ viuentis, & volatilium genus; & ad eius imperium præduerit aquas omnia brutorum- aquatiliam, & æreorum species: ac tertio Deum iussisse terræ vt produceret animas vi- uentem in genere suo, iumenta, & reptilia; terramque iubente Deo fecisse imperata: Sed in ortu hominis solius Deum solum se se exercuisse nulli creaturæ id operis imponendo y facrosæcti Triade in vnus Dei essentia dicente; *Faciamus hominem ad imaginem, & similitu- dinem nostram; & creauit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creauit illum; ma- sculum, & feminam creauit eis; & paullo post creationem animæ designans ab vnio Deo pen- dere subiungit Moyses, Formatus igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in fac- iem eius spiritum vitæ; & factus est homo in animam viuentem. Quinimo quum ab initio mandauerit terræ Deus vt germinaret plantas solum sementiferas, fructiferasque, quod idem est penitus; quia fructus aut semen est, aut semen in se continet Aristoteli; quum- que Deo parens tellus præderit herbam facientem semen, lignumque faciens fructum; & habens- vniuersamque sementem secundum speciem suam; nec possit homo Diuinæ scripturæ aliquid- adijcere; profecto stirpes nullo iam semine pollentes; solaque spontanea generatione gra- dentes, non videntur a summo Deo in principio immediate prodixisse; ac non immerito; quum a causis secundis possent proximè postea præuenire: Deus autem nihil frustra mol- litus fuerit, quod ab alijs dudum a se factis postea primum fieri poterit; nam sponte na- scentia si omnia pereant, etiam nunc primum fieri posse, vt antea primum facta sunt, a causis- vniuersis mere naturalibus, autor est Aristoteles: Ita ergo rationi consonum est a Deo proximè- videtæ fuisse in principio mundi ea solum animantia, quæ non aliunde oriri poterant quam- vltæ a femine; quod tunc nullum aderat; vel a Deo summo cetera vero, quæ sponte nullo- semine oriri valebant, post mundum conditum proximè ab agente naturali infra Deum- prodixisse:*

Sola mens a
Deo sit.
Sensit opera
non non commo-
sus corpore.

Deo mens
non non commo-
sus corpore.

Deo mens
non non commo-
sus corpore.

Spontaneæ ori-
go prima: non
nisi a natura
lapsa.
Deus immen-
so æt.
Generatio sem-
per fit.

Mens sola pen-
det a Deo.

Mundi consti-
tutio, & ani-
mantis a Deo
primam vni-
uersam.

Fructus semen
entellam q-
niam.

Deus nihil fru-
stra fecit.

Sponte nati si
perderit vni-
uersis fieri pos-
se potest.

De Mead 3.

Genes. 1. & 2.

Lib. 3. cap. 16.

3. Rhet. cap. 10
2. de gen. an.
cap. 16.

Genes. 1. & 2.

1. de gen. an.
cap. 16.

Mere. 1. 2. 3.

1. cal. 3.

10. scil. prob.
15.

profuaxisse: Ac sane quis dicere audeat in primorum hominum corporibus pediculos, vermes intestinarios a Deo procreatos, qui homines illos optimo salubritatis habitu condidit? quis negabit sex illis primis diebus volucellas e musto exoriri consuetas a Deo creatas, quando nondum vinum extabat? Si ergo Deus ab initio non produxit viuientia spontaneam generationem habentia, vt quæ a secundis causis proxime pendere valerent, æ primum semper constituit; sed ea solum, quæ semine propagantur; procul dubio multo minus afferendum est nunc post mundum conditum spontaneam viuientium generationem, animasque vilioris conditionis a nulla effectrice causa proxima pendere alia, quam a summo Deo. Amplius autem sponte nata dieuntur quæcunque a seipsis ideo generantur, quoniam causa eorum efficiens proxima lateat intra ipsorum materiam, satura eorundem forma, & euasura in illorum animam; vt suo loco demonstrabitur ex Aristotele: at vero Deus non ita lateat in materia sponte gignendorum vt euasura sit vnaquam in eorum animam; nec a Deo facta a seipsis sponte orta vere dieuntur; quum Deus a re quæcunque in infinitum differat: Quare Deus non est causa efficiens proxima spontaneæ viuientium generationis; vnde illa immatura suas acquirit animas. Vltcrius causa proxima in eo a remota diffidit: revidetur, quod illa est propria vnus effectus; hæc autem pluribus communis: quum ergo Deus euentuum sit omnium causa communissima; plane remota est causa spontaneæ viuientium generationis; non autem proxima eorum animas immediate producens in materia. Insuper effectuum genere diffidentium non est eadem numero causa efficiens perse; sic enim & Aristoteles insinuat, & ratio suadet; nam materia prima causa est proxima elementorum, non animalium; sed corpus naturale: quum ergo Deus sit vnus & idem, numero summa vnitate; rationalis autem anima genera vegetali, & sensitivæ diffidat, vt æternum a cadueto, Aristotelis obseruatione: certe Deus, qui est causa efficiens proxima rationalis animæ in generatione hominis, non erit causa effectrix immediata vegetalis, & sensitivæ animæ in spontaneo viuientium ortu. Adiciendum his est ex Aristotele primum motorem mouere proxime solum secundum motum localem, eum que circularem, & omnium perfectissimum: Si ergo Deus est primus motor, vel potius supra primum motorem Mens longe nobilior; nullo iam pacto is debet motum spontaneæ viuientium generationis proxime moliri, animas eorum viles de potestate materie imperfectissimæ educens motu; physice namque de materia non educatur mortales animæ nisi per motum; æ transformationem materie factam ab efficiente proximo. Vltcrius autem nec sibi plane satisficit in proposito subtilium Princeps, qui animalia sponte nata suæ generationis, & animæ principium effectuum esse asserat modo caelestia corpora, modo Solem, modo summum Deum, a quo solo cunctorum viuientium animas dependere deernit. Vltimo non parum doleo vtrum subtilissimum acumen ingenij sui in hoc nature opus humillimum aeris, accuratius que exercere noluisse; verum vt Tragici poetæ, quum explicare argumenti exitum non possent, confugisse ad Deum: cuius operam profecto non desideraret; si natura inferioris vires in viuientium spontanea generatione in time perspicere voluisset. His ergo rationibus impellimur ne subtilium antesignano in proposito subscribamus.

Ratio prima Scoti expenditur, ac ex rei natura patet sunt omnes causa efficiens, a quibus subordinatis viuientia sponte nata suæ animas varia ratione fortiantur; ac primum explicatur quomodo a Deo, & ab Intelligentijs, & a celo promouetur spontanea

generatio. Cap. LXXIII.

Argumenta vero, quibus perspicueissimi viri sententia firmatur, vt subtilis sunt, ita nobis occasionem præbent propositum intimius perpendendi. Ad primum itaque concedentes animam rationalem proxime a Deo solo pendere vt ab efficiente causa immediata inter animas, quæ viuentibus vitam tribuunt; negamus idem esse iudicium de ceteris, ac speciatim de animis viuentium sponte nascentium; nam eas dicimus a Deo pendere veluti a causa efficiente remotissima, communissima, & omnium prima; ab Intelligentijs infra Deum veluti a causa secunda, remota, immateriali, & incorporea; a celo tanquam a causa remota corporea æterna; ab agente, vnde semen prodit, æ semini proportionale; veluti a causa efficiente propria, & ad summum mediata; immediate vero a semine, atque a proportionali. Quod autem obiecebatur, ab Intelligentijs nihil effici, nisi mediante motu caelesti; hoc quidem absolute verum esse non potest; quia Intelligentia non solum intelligunt ad intellectionem suam verendam non videntes vilo ealorum motu; quum potius eorum intellectio sit causa motus caelestis; quippe quæ intelligendo, & amando mouent: verum etiam quia meminit Aristoteles Intelligentiarum extra caelum vitam beatissimam degentium, vbi non est motus vilis; & inde eundem nostratibus esse, & viuere impatiuntiam; atque adeo non per caeli motum; sed eminentiori quodam ratione. Deinde

Heminas primas optime fami.
Sponte orta ab infimo mundi.

Sponte vt gignat sponte nascenda.

Deus a re qualibet in infinitum differt.

Causa proxima, æ remota differt.

Deus vt sit causa sponte generantur.

Effectus quorum vnus est numero agens. Dei vnus vnus.

Mens genera differt a vegetali, & sensitivæ. Motor primus quo motu proximo mouet. Mortales animas vt educatur de sum materia.

Tragicis patet.

Rationalis anima vt a Deo pendet.

Animas sponte natorum & a Deo pendunt.

Celum vt sit causa sponte generantur.

Intelligentia & sine motu & sunt inferiora.

Liv. 1. 1. 2. 36. & seq. & Met. 1. 37.

4. Phys. 1. 30. 2. de an. 1. 3. 6. 11. Met. 1. 49. 10. Met. 1. 10. 3. de an. 1. 11. 3. Phys. c. 10. 2. de gen. an. cap. 3. 8. Phys. 1. 33. & 36.

12. Met. 1. 3. 6. 1. de an. 1. 100.

vero mihi absurdum non est Intelligentias celo assistentes per motum suorum orbium, promouere spontaneas animantium generationes, & eorum animas procreare; qui ab Aristotele didici necessarium fuisse mundum hunc inferiore contiguum extare supernis latioribus vtomnis huius mundi virtus gubernetur inde. Quod insuper asserabatur a caeli forma non posse nostratum animantium animas procreari, quia multa viuentia sint perfectiora forma caelesti; duo continet in Peripato suspensa; alterum est, quod forma caeli supponitur esse quid ab Intelligentia diuersum; alterum est, quod multa viuentia subcaelestia dignitate, ac perfectione praerferuntur formae caelesti; quorum primum late profectissimum nobis est in opere nostro *De vita*; quam contemplationem non est vt hic repetamus importuno in loco: alterum vero aperte reclamantem habet Aristotelem tunc vbi decernit *caeli substantiam diuiniorem esse, ac tanto honorabiliorum habere naturam, quanto plus distat ab eis, quae sunt hic*; tum vbi facit caelum ab Intelligentia separata, & a summo Deo moueri vt ab intelligibili, & a concupiscibili; vbi manifeste supponit caelum animatum esse ea anima, qua possit substantias separatas intelligere, atque amare; at vero haec anima est aut longe supra humanae animae naturam, de qua videtur Aristoteles ambigere possit ne substantias abstractas intueri; quin alibi quaestionem negatiue dissolvens humano intellectui cognitionem Intelligentiarum admittit, non secus atque nicticoracis oculo visionem Solis: aut certe anima caeli Deum, & mentes abstractas intelligentes inferior non est anima rationali; quare nullum viuens sub caelo perfectum est forma caelesti. Deinde quum vir acutus formae caelesti praerferat, non omnia viuentia subcaelestia, sed multa; par est eum loqui de perfectioribus: at nos de imperfectioribus agimus, quae sponte nascuntur; propterea horum anima iam poterit a caelo pendere, vt a causa effectrice remota. Deinceps autem vir egregius formam caelo concedens, seclusa Intelligentia, eam sane vel animam esse putat; vel formam inanimam; si animam; quum ea non sit vegeta, non sentiens, nec rationalis; erit necessario mediae naturae inter Intelligentiam, & mentem humanam; ac propterea nullum viuens apud nos perfectiorem naturam habebit forma caelesti; sed imperfectiorem: si autem caeli formam censet inanimam; iam non solum multa, sed omnia penitus animantia nostratia, perfectiora erunt forma caelesti; siquidem Aristoteli animatum omne cuius inanimato praerferat dicitur propter animam; sed tamen Aristoteli visum est caelum habere naturam, perfectiorem; diuiniorem honorabiliorum cunctis nostratiis; & vere animatum esse; quod honorabilis attributum sit in Peripato anima propria; Praeterea neque illud absolute concedendum est Intelligentiam quam tuimus caelo additam nihil omnino agere nisi mediante motu caelesti: non ne intelligit, & amat superiorem se ante omnem rationem; motus in ordine naturae, ac sine motu ministerio; non ne solum etiam lumine plerique agit in nostrati regione, quorum ortui nihil confert motus; sic efficit colores actu visiles ex eis excutens speciem sensibilem; sic diaphanum illustrat; sic Indis colores in nube, parelias; & alia gignit; sic ostrea replet; sic vel quiescens Sol Iosue temporibus radijs in reflexione multiplicatis aerem attriuit, & in subditas sibi terras aestiuum calorem procreauit.

Id, a quo semen provenit, aut semini proportionale, vt habeat rationem causae tribuentis animam genito animanti: vnde tollitur alia obiectio Scoti.

Cap. LXXIV.

Quod ulterius asserabatur a viro subtilissimo, causam effectricem, a qua genitum viuens obtinuit animam, non esse id viuens, a quo semen prodijt, vt pater; neque proportionem illi respondens, a quo prodijt quid semini proportionale; quia eo absente, ac mortuo generatur viuens, & cum isto anima ipsius; hoc inquam argumentum fuisse nobis discussum est in opere *De ortu animae humanae*; vnde breuiter summa rei huc nobis est transferenda, quia maximo opere conferat ad nostrum institutum: ostendimus enim eo libro Aristotelem patrem tunc reuera generare, quando a se semen excutit; anima eius ad subiecti partitionem diuisa, & ex vna facta duplici; quae vero in semine permanet, fota ab vteri temperie, naeque materiam opportunam, in eam suas vires exercere, ac formare sibi corpus organici ijs instructum, quibus ad alias vitae operationes obundas indiget; adeo vt semen sit animal, & viuens; cui sola deest organorum multitudo: & generatio praerose a patre non fiat in vtero post patris obitum; sed in emissionem feminis: sic dum bos moritur, non illico tota eius anima aequae in omnibus eius membris extinguitur, sed in alijs citius, in alijs tardius; quae palpitare in cadauere visuntur quam saepissime ad multum temporis, cunctis alijs membris plane demortuis: quare anima bouis quoad aliquam sui partem remanet in cadauere; semen igitur a parentibus extens animam inde sibi hauriens, genitum esse dicitur. Cererum & aliter hic nodus dissolui potest acutius ex ijs, quae dudum nos professi fuimus in Opere *De perfecta constitutione hominis in vtero*, duplici ratione; prima est, asserendo parentes

tuae pro-

1. Metaph. 4. 2.

1. Metaph. 13. 16.

1. Metaph. 7. 6.

3. de an. 1. 36.

2. Metaph. 1. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

1. de gen. 2. 4. 1.

Intelligentia
et motu caeli
gubernentur
sufficit.

Caeli forma,
quid.

Caelum nihil
aliud est quae
que nostram.

Hoc non potest
esse de Intelligentia
intelligere.

Animam est
param praerferat
naturam.

Animam est
parabilem.

Intelligentia
pulchra sine
tunc ministerio
parat.

Intelligentia
est in vtero
generata.

Intelligentia
est in vtero
generata.

Intelligentia
est in vtero
generata.

Intelligentia
est in vtero
generata.

Cap. 3. 16.

tunc proprie generare immediate, quando solum semen in testibus procreant; id enim præstant beneficio animæ testium generando nouam illi confimilem in materia feminis; at dum in utero factus constituitur, ea generatio est functio feminis ut agentis proximi, & adæquati. Altera est in generatione factus parentes esse causas effectricis mediatas, & paulo remotas; at causam proximam vnicum esse semen; id autem est inter causas remotam, & immediatam discrimen; quod causa remota non necessario præfens est ipsi operationi; sed sufficit causam remotam contulisse suas vires in proximam: Quare quum patet semen gignens illi animam conciliari præditam facultate generandi viuenti patri similem, potest semen, absente, ac mortuo patre, prolem generare virtute a patre recepta; qui proinde generare dicitur; quia semen generans est aliquid ipsius; nempe fructus, & excrescentium vitæ, quantumvis absentis. Quæ omnia fuisse in eo libro *De fetu* a nobis explicantur. Quod autem de semine dictum est, erga patrem a quo provenit; id ipsum afferendum est de re femini proportionæ respondentæ in habitudine ad id proportionale patri, vnde proflixit.

Parentes quasi
de genere.

Factus vi genit
ritur.

Causa remota
vires non neces
sario præfens.

Patre mortuo
vires patris ge
nus filius.

Semen, & proportionale ut sit imperfectissimum viuentem ex eo generationem habentem; & quomodo quid generare possit aliud seipso perfectissimum. Cap. LXXV.

Quod posterius afferebatur, femini haud conuenire rationem causæ effectricis, a qua proxime pendeat anima viuentis, quod ex eo gignitur; atque id ipsum dici debere de re femini proportionæ correspondente; ab Aristotele illud, & hoc a nobis innotuendo refellitur: Ad primam confirmationem, qua dicitur semen esse quid imperfectissimum viuentem, planta, & animal; ac nihil ultra suas vires agere generando quid seipso perfectissimum; respondere licet duplicem in rebus esse perfectionem; essentialiam alteram; quæ a forma substantiali provenit; accidentalem alteram; quam forma essentialis, & compositio beneficio formæ suæ sibi comparare potest: sic homo a semetipso vi suæ mentis contemplanando potest scientiæ habitum acquirere. Si sermo sit de perfectione substantiali; concedentis imperfectum non posse quid procreare, quod habeat essentiam intime perfectiorem se; nam ultra suas vires operaretur; negamus femini haud inesse illam perfectionem essentialem; qua pollet planta, & animal; ea enim perfectio anima est; quæ in semine inest ut in planta, & in animali; hoc nos docuit Aristoteles expressis verbis in quibus, *Semina viuere nihilominus quam virpes, & aliquando proflicca esse; manifestumque inde fieri quod esse animam vegetalem.* At vero semen esse actu animatum, & animalium sperma in se habere animam vegetatricem eiusdem naturæ cum ea, qua consequitur in esse viuens generandum ex eo semine, fuisse a nobis demonstratum est in libris *De ortu animæ humanæ*, ac in opere *De Vita*, & nouissime in *Tractatu De perfectâ constitutione hominis in utero*: Sin autem sergamus de perfectione accidentali, concedentes semen esse imperfectius eo, quod semine generatur; qui per semen haud habet variatorem organorum; negamus ideo femini haud posse animal generare; ac ipsum generando id ultra suas vires operari; nam ad organizationem sufficit anima calore, ac debito temperamento munita; quæ omnia in semine quom reperiantur; sperma proprijs vitæ viribus, plantæ, ac animalis corpus organizare potest: sic homo ignarus iugiterum meditatione a semetipso philosophatus seipsum scientem reddidit, nil agens ultra suas vires: Ita plane ipsi spontanea viuentium generatione materia proportionæ femini respondens animam in se habet; merito cuius nouum viuens constituere potest; atque in eo perfectionem accidentalem, materialeque, in organorum structura consistentem, procreare valet, ut monet Aristoteles, ubique quoque quod ultra suas vires agat; & generet quid semine ipsa essentiali perfectione præstantius.

Perfectio du
plex in rebus.

Imperfectum
quod non possit
generare perfec
tius se.

Semen ut pos
sit generare
vires se per
filius.

Homo a semetip
so vi perfec
tur.

Semini secundam non esse rationem generantis, quia sit instrumentum, & mediæ inter generans, & genitum. Cap. LXXVI.

Ad secundam confirmationem, qua dicebatur a viro eximio semen esse agens instrumentale, non autem principale; quod querimus: dicimus primo nobis in presentia instruitam esse disputationem de agente immediato, & proximo; siue id sit principale, siue instrumentale; semen autem proximum est agens, a quo immediate provenit anima viuens genitortu non spontaneo; & proportionale femini proximum item est agens in spontanea generatione viuentibus animam tribuens apud Aristotelem. Deinde vero negamus semen esse agens instrumentale, non principale; nam ab Aristotele didicimus semen in se habere primam causam generationis animantium; & ratio nos docuit instrumentum non agere nisi motum, & gubernatum ab agente præcipuo; semen autem suo munere fungitur in ovo pullum efformans, etiam mortuo gallo, interemptaque gallina, vnde ouum proflixum.

Semen non esse
instrumentale
agens.
Instrumentum
quod agat.

Cap. 3. b. 16.

2. de gen. an.
cap. 3.

Lib. 2. cap. 6 7.
Lib. 3. c. 19.
Cap. 6.

7. Metaph. 31.

7. Metaph. 31.
2. de gen. an.

prolificum prodijt: Verius itaque diceret vir acutissimus cum Aristotele semen esse; gens subordinatum, ac si malit secundum inter principalia; sed proximum, & immediatum; quod fufe nos explicauimus alibi: Sic plane suprema Intelligentiarum caelos mouentium mouet orbem suum, & secunda suum inferiorem viris egregijs, quibuscumque differimus; vt a prima Intelligentia quomodocunque sibi communicata; non tamen ideo secundus orbis mouetur ab Intelligentia sua velut ab instrumento, & a prima vt ab efficiente primario; sed secundum orbis principaliter, sine vilo instrumenti vsu, mouetur ab vtraque Intelligentia; a prima vt ab agente remoto, a secunda vt a mouente proximo. Consimili ratione, semen est ab eo, vnde profluxit, vim acquisierit, qua generat; non tamen ideo fuerit eius instrumentum: fecus enim & filius generaret nepotem sibi similem vt instrumentum patris; & auus nepotis effectus primaria, pater instrumentalis; quod nemo dixerit. Immo aperte sanxit Aristoteles patrem non esse causam vt eius semen generet; sed vicissim, ait Praeceptor admirandus, *sua natura semen esse requirit, vt ex eo primo oriatur ea, quae secundum naturam constituntur: non quod ex illo, verbi gratia homine aliquid sit quod egat; sit enim aliquid ex hoc, quia semen eius est*. Vnde tantum abest in Peripato vt semen agat velut instrumentum patris; quod potius semen generat natura sua principaliter; pater autem eo quia semen est aliquid ipsius, fructus videlicet: vt mox edocet Aristoteles. Ita in spontanea viuientium generatione quod semini proportionat respondet, est causa proxima in primaria genere immediate concilians materiei subditae animam in formam viuificantem. Ad aliam confirmationem, qua dicebatur semen esse medium inter generans, & genitum; ac proinde non esse generans, & respondemus primo semen esse medium inter generans remotum, siue mediatum, vulgareque, ac rem genitam; ac proinde non esse generans vulgare, mediatum, siue remotum; sed immediatum, proximum, ac vulgo ignotum; quo de agimus: similiter in spontanea viuientium generatione id, quod semini proportionale est, immediatum est agens proxime tribuens animam viuenti, medians inter animal generandum, & agens remotum, ac vulgare, siue id sit Sol, siue Deus optimus. Respondemus deinde ex Aristotele semen non esse generans, nec medium, sed ipsum viuens genitum; quod in vtero alitur, augeturque materno sanguine, & ab anima propria organizatur: sed proportionale semini est causa efficiens viuentis sponte nascentis immediata; vt infra suo loco patebit.

Agens quale agens sit.
Intelligentia vt caelo moueant.

Agens virtute sibi ab alio non communicata non est instrumentum.
Semen esse causam vt pater generat dicatur.

Semen generat vt agens principale.

Semen sit medium inter generans, & genitum.

De profectu, sicut in vlt. c. 7. & seq.

2. de gen. ag. cap. 12.

2. de gen. ag. cap. 1.
2. de gen. ag. cap. 1.

Semen, & proportionale non esse deturbandum a genere causae efficientis, quia cedat in materiam geniti viuentis. Cap. LXXVII.

AD quartam confirmationem sententiae Sootieae, qua statuebatur semen esse principium passiuum, conuertibileque in naturam rei generandae, atque adeo materiale, causa; quae non coincidit cum efficiente principio; difficiliorem habet explicationem; siquidem Aristoteles alias asserit animalia, & plantas fieri ex semine tanquam ex materiali principio; alias vero ex aduerso statuit semen esse causam efficientem, & non materiale eorum, quae semine propagantur: Ceterum intus inspecta mente Aristotelis, ac rei natura, poterit etiam hic solui nodus. In primis etenim quod pertinet ad animalia, video Aristotelem alicubi scribere mensuram feminarum esse semen impurum; quare dum semini rationem causae materialis interdicat, & vim efficientem tribuit, de semine masculino, quod semen purum est, loquitur Aristoteles: dum vero ex semine veluti ex materiali principio fieri animalia statuit, semper nomine feminis mensuram significat, & feminarum incrementum, quod ipse nuncupat semen impurum. De plantis autem res paulo difficilior est in Aristotele; quae tamen etiam possit explicari, quoniam sunt pleraque stirpium feminae, in quibus adfunt duo partium genera euidentissime distincta; in castaneae fructus apice vides profecto portuunculam quandam ad instar grani milij, & praeter hanc totum corpus castaneae; consimiliter in alijs feminibus omnibus reuera est huiusmodi partium diuersitas, sed aliquando euident, aliquando sensui non aperta: porro si seueris castaneam, detracta illa priori particula, non germinabit: quod naturae instinctu edocta formica dum intra caueam varia femina detulerit autumno ad escam in futuram hiemem, ne germinent, omnibus detractit huiusmodi particulam genitalem, seruato corpore corassiori reliquo ad alimentum: spectabis enim omnia feminae formicis recondita exesa, crassiora aliqua ex parte; id autem apertissimum est indicium in ea feminis particula vim contineri efficientem, & reliquo feminis, seu castaneae corpore cedente in materiam stirpis nascentis: quod & Aristoteles aliquando innuit asserens principium esse virtute maximum, mole vero minimum; seu principium esse virtute maius, quam mole. Vt absolute in stirpium semine duae reperiuntur partes, quarum spirituosiora magis obtinet rationem agentis in actu generationis; corpulentior

Alicubi sicut per se sunt.

Semen quod sit causa efficiens.
Semen sit materiae principium.

Seminis partes variae.

Femina in se sit in se generans, non feminae recondita.

Principium virtute maximum, mole minimum.

1. Phys. 62.
2. Phys. 128.
1. de gen. ag. cap. 19. 20.

2. de gen. ag. cap. 3. 10.

2. Phys. 164.
2. de gen. ag. cap. 4.

2. de gen. ag. cap. 1.
2. de gen. ag. cap. 1.

corpulentior vero, atque terrefcior fubit vicem materia: ac propterea fapienter de feminis parte crassiori agens aliquando Aristoteles plantas dixit oriri ex semine tanquam ex materiali principio; aliis autem de feminis parte subtiliori, ac puriori tractans decreuit stirpes fieri a femine, velut ab efficiente causa. Deinde vero quia in plantarum semine compertæ sunt variae partes, cur & in animalium semine adesse dicantur, spiritus, purior; & terrena magis, atque corpulentior? illaque vim efficientem habeat, hæc materiam potestatem? id etiam Aristoteles innuit, & ratio; nam semine refrigerato, atque adeo spirituosis subsistanti cuiuspiram, nulla fit generatio; quippe infuscanda remanet fœ-

Semen refrigeratum cur infuscandum.

feminis materia. Quæ vero partes in semine sunt, eadem in proportionali reperiuntur, æstus spontaneæ viuentium generationis, & passiva eiusdem mutationis causa. Denique autem nos, qui latius alibi ostendimus ex rei natura, & ex Aristotele semper idem in eadem generatione esse principium efficientium, & cedere in materiam eius, quod generatur; negamus viro subtili materiam cum eff. & causa nullo modo coincidere posse; re namque coincidere valent; ratione non valent; quandoquidem alia est materia, alia est efficiens: ratio: idem enim animi fœmipium mouens simul in eadem functione agentis, & materialis principij munus obit; at diuersa ratione, quia mouet quæ viuentis est, ac præditum, anima motrice; mouetur autem quæ corpus est: sic femine ratione formæ suæ principium dici potest generationis efficientium, cuius eiusdem mutationis ratione suæ corpulentæ principium est materiale; consimiliter enim Aristoteles viuentia nostratia augeri non secundum materiam docuit; sed secundum formam. Et spectatum hoc asserendum est in spontanea viuentium generatione contingere, quia sponte nata se ipsis orta Græcis dicuntur *autiploa*; scilicet in eorum materia, quæ semini proportionè respondet, præter corpulentiam manifestam, ex qua vt ex materiali principio constituendum est corpus viuentis sponte gignendi, reperitur æstiuum principium latens, quod eidem animam est conciliaturum: vt peculiari quadam ratione in spontaneo viuentium ortu materia coincidat quoquo pacto re ipsa cum efficiens principio; nam in generatione viuentium non spontanea semen est ipsum genitum, quod ratione formæ suæ principium est efficientium solus organizationis; cuius eff. cum alia materia sibi adiuncta principium materiale: non enim propterea semen materiam viues non obit, quia illi adueniat alia materia compatiens; nam & in nutrimento viuentis ratione corporis sui est æstiuus materia propria, eff. viuenti extrinsecus accedat alimentum in eadem functione ab anima nutritrice compatiens. Denique verò in spontanea viuentium generatione causa efficiens, & materialis re ipsa non coincidunt nisi in vnum numero fere aggregatum per accidens; nam semini proportionè respondens spontaneæ viuentium generationis deleriuus vt in eo semini simile est, quod in se materiam, & formam, seu principium æstiuum generandi comprehendit; in eo tamen a femine dissidet; quod in femine tale principium efficientium est vt forma in sua materia; cuius formæ beneficio Aristotelia obseruatio semen viuat; & prolem parenti similem generat; seu potius vitæ functionem illam edit, quæ organizat o doctis, vulgo generatio viuentis appellatur: eff. vere generatio sapientibus esse queat; quippe genitum viuentis non est purum, putumque semen organizatum; sed animas a spirituosa parte virtusque feminis beneficio animæ proprie genitum ex crassiori altera seminum portione mensiuo sanguinis copulata, vt longe latèque demonstratum fuit olim a nobis in opere *De perfecta constitutione hominis in viro*: At principium efficientium spontaneæ viuentium generationis in materia præexistente inest, non vt anima; ac omnino forma vitifica in subiecto corpore; sed vt locatum in vase, seu loco, nihil ad eam pertinens, etque non actiuus, nec rotum constitutus, quod beneficio illius generare valeat; vt enim odor in vase contentus vas odoratum efficit; atque eo quod re ipsa odor agens, & vas patiens coincidunt in vnum nisi aggregatum per accidens; ita femini proportionè respondens viuentium spontaneam originem promouens est quid aggregatum per accidens ex materialibus effectiuo principio animantium sponte nascentium; vt in loco latius apparebit.

Semen idem in eadem generatione viuentium & principium efficiens & materiale.

Materiam motricem si uere cum corpore possit adiuuare se ipsam moueat.

Efficiens & materia viuentis non coincidunt nisi in vnum numero fere aggregatum per accidens.

Efficiens generat vt anima, materiam vt corpus.

Genitum viuentis vt se habet ad semen.

1. de gen. an. cap. 2.
2. de gen. an. cap. 3.
3. de ut. an. lib. 1. c. 54. 55. De perf. facus confut. cap. 4. & seq.

1. de gen. 1. 3.
2. de gen. 1. 3.
3. de ut. an. lib. 1. c. 54. 55.

2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.

2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.

2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.

Quod vltius adducebatur a viro subtili, semen, & ei proportionale non esse principium efficientium generationis, a quo proxime pendat anima viuentis, quia semen, & proportionale non est in instanti generationis, ideo soluitur, tum quia falso supponitur generatio fieri momento; quam nos tempore admetiri alius fusc demonstrauimus ex Aristotele; tum quia falso asseritur, quod constitutum est viro infans eff. materia generationis; non esse in generatione; quando nulla pars generationis est, cui non sit inima materia; hæc enim sub priuatione degit in termino a quo incipit generatio; atque adeo in principio generationis;

Generatio non fit momento.

Materia est in instanti generationis.

Semen, ac proportionale non esse interdiciendum rationem principij generatiui, eo quod non sit in instanti generationis, & internum genito. Cap. LXXVIII.

2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.
2. de gen. an. cap. 3.

rum, & solum sanguinem esse materiam animalium perfectiorum; & his proportionem respondens esse materiam viuientium sponte nascentium; vltro etiam concedentes hæc omnia esse sensui vniformia; dicimus eadem menti eorum naturam acrius intuenti reipsa esse difformia, tum ob varietatem partium integralium, quarum alteram spirituosam, & tenuem nouimus, & alteram crassam, ac terrenam; tum etiam quia mixta sunt ex varijs elementis constituta; tum deum quia partes habent varia tempera obtingentes: Quamobrem idem agens, quantumuis vniforme, caloris ministerio, cuius est Aristoteli diffimilia disgregare, & similia congregare; idem inquam agens homogeneum in sanguinem vires suas exercens potest & sanguinis parte terrestri ossa constituere; ex aqua oculos; ex aerea pulmones; & ita de ceteris proportionabiliter; & hac ratione viuens heterogeneum constituit: Nonne idem calor aut Solis, aut ignis in niuem sensui vniformem agens ex ea & vapores, & fumidas exhalationes, & aquas, & viscidam, lentaque substantiam elicit; quæ inuicem diffimilia sunt apertissime? Sed quid viro doctissimo concedamus a supernaturali agente vniformi ex materia pariter vniformi difformem effectum posse physice procreari? certe supernaturaliter agendo id efficere potest; physice operando non potest; modo autem loquimur de naturali viuientium generatione; vt ergo Intelligentia motrix in eam physice agens vniformis in vniforme nonnisi motum vniformem edere potest, ac fume regularem; quippe forma omnis recipitur per modum materiae recipientis; ita plane Deus physice agens in materia vniformi haud nisi effectum procreabit vniformem; nec ratio vlla est cur vniformis ex vniformi materia difformem effectum procreare valeat, nisi voluntas eius, & virtus infinita supra naturæ ordinem operari valens, non minus ex vniformi materia, quam ex nihilo prorsus difformem substantiam producere potens.

Differens reipsa, post sensum esse vniformem.

Caloris procreatum quid sit

Calor ex niue vt differens elicitur.

Agens supernaturaliter physice non potest ex vniformi difformem credere.

Forma recipitur per modum materiae recipientis.

Spontanea, ac nonspontanea viuientium generationis discrimen non esse a varietate agentis æquiuoci, & nonæquiuoci; vnde soluitur alia Scoti ratio. Cap. LXXX.

Tertia viri sapientissimi ratio magni & ipsa ponderis, scilicet animantia sponte orta genita esse proxime ab efficiente causa æquiuoca; quod & Aristoteles docuisse videtur; & ratio conuincere, quia secus nullum discrimen esset inter spontaneam viuientium generationem, & nonspontaneam; quæ ab æquiuoco efficiente immediate promouetur: Quum autem causa æquiuoca immediate viuientium animas procreare valens nulla sit alia nisi solus Deus; propterea vnum Deum esse causam efficientem proximam spontaneæ viuientium generationis: hæc inquam ratio fundamentis nititur non satis firmis; in primis etenim haud concedimus spontaneam viuientium generationem fieri a causa proxima æquiuoca; immo dicimus ipsam fieri a causa efficiente æquiuocæ longe minus conuenire spontaneæ generationi, quam non spontaneæ; quia sponte nascentia dicuntur fieri quocumque modo a seipsis; quæ vero non sponte oriuntur, semper ab alio fiunt; atque vt vnum alteri æquiuocum esse potest; ita vnum & idem sibi metipsum æquiuocum esse non potest. Deinde vero insistantur Aristotelem vsquam decreuisse sponte nascentia gigni ab æquiuoco efficiente; ac speciatim septimo Metaphysicorum in argumentum allato; nam ex aduerso ibidem aperte colligit Aristoteles manifestum esse omnia quodammodo fieri ab æquiuoco; quia quum eorum, quæ coniuncte fiunt, duo sint suprema genera, quod alibi etiam notauerat; naturalia, & artificialia; naturalia fiunt ab æquiuoco efficiente; artificialia vero eduntur ab agentis vniquo facultate, nimirum ab intellectu in habitu; et si enim substantia mentis humana vniquo non sit cum artificialibus; cum illis tamen vniquo esse ipsorum forma, & imago in mente vigens; quæ pars est efficientis adequati. Quin & inferius euidentissime sanxit Aristoteles quancumque substantiam ab æquiuoco fieri, siue natura, siue arte, siue fortuna, siue casu efficiantur. Adde eundem Aristotelem alibi docerere Generari simpliciter quicquid oritur in genere substantiæ; ab aliquo agente actu existente aut eisdem generis, aut eiusdem speciei, vt ignis ab igne, homo ab homine; quare non ab æquiuoco. Sed hac de re apertissime alio in loco agens Aristoteles animalia tum seminis interuentu orta, tum spontaneo exortu genita, facta esse mouet ab agente non æquiuoco, verum eiusdem speciei, vt etiam quæ ab arte producuntur. Quæ loca fusius infra cum alijs explicabuntur. Negamus deinde, si spontanea viuientium generatio non fiat a causa æquiuoca, nullo discrimine ortum spontaneum a nonspontaneo seorsum fieri; nam vt in eo conueniunt, quod vterque sit a causa vniquo, neuter ab æquiuoco; doctore Aristotele in locis allatis; ita in eo, præter alia multa, differunt a se inueniunt, quod spontanea generatio sit ab occulto efficiente, non spontanea fieri potest a manifesto; spontanea sit ab agente latente intra materiam rei generandæ; nonspontanea sit ab efficiente, quod viget extra materiam rei constituendam; ne alia multa discrimina huc asseramus, quæ in loco oportunitate loco sunt explicanda: Negamus præterea, si a causa æquiuoca fiant animæ viuientium nostratum, eas non nisi a summo

Spont. gen. non fieri ab æquiuoco.

Idem sibi equiuocum esse non potest.

Omnia fieri ab æquiuoco vt vnum sit.

Vi sunt ab æquiuoco artificialia.

Substantiæ cuiuscumque fieri ab æquiuoco.

Spont. nasci ab efficiente occulto.

Deo immediate provenire; tum quia vel ipsi viro subtilissimi sponte nascentium animæ a corpore cælesti, & a Sole proficiuntur; tum quia re ipsa vermium intra corporis humani viscera, & intestina enascentium animæ ab anima humana in materia nobilioris animæ non capacem effici possunt; atque adeo ab efficiente profus æquiuoco: forma enim a quous efficiente prodeat non nisi in materia dispositam recipitur, & per modum materiei recipientis.

Quomodo seminum virtutes appellentur Diuina; vnde quartæ ratio Scoti examinatur,
Cap. LXXXI.

Aliata vero quarto loco ratio ex autoritate Galeni, & Auerrois afferentium in seminibus virtutes Diuinas inesse, non vno modo soluntur; in primis enim talium viro-
rum autoritas est magna semper apud me fuerit, eam tamen rationi ex rei natura deprom-
pta, eique multipliciti animarum vegetalium, ac sensitiuarum originem a summo Deo pro-
xime non esse demonstranti, antepone-re non possum; sed vicissim deo postponere. De-
indè vero Aristotele aperte non docuit oppositum, qui menare solum, quæ fieri non me-
diante virtute seminis, sed extrinsecus a Deo aduenit, Diuinam esse statuit, ad vegetalis, &
sentientis discrimen, quas a semine facti communicatas, Diuinas esse negauit: Non ergo
Aristotelel seminis virtutes Diuinae sunt; cui potius quam Galeno, & Auerrois subscribere
non oportet. Deinceps autem ex propositis autoribus præcise non haberi, animas viuenti-
um nostratum imperfectiorum a summo Deo proxime pendere patebit eorum dicta dili-
genter intuenti; siquidem afferentes illi seminum virtutes esse Diuinas, eas voluit non a
Deo immediate prodire, sed solum Dei summi naturam quoquo pacto æmulari; sic Aristo-
teli forma omnis dicitur esse Diuinum ens, bonum, & appetibile; si ergo ideo semina gene-
rant, quia vires eorum sint Diuinae; proculdubio animæ, ac formæ genitorum non a Deo
proxime pendet, sed a virtute propria seminis, quæ Diuinam quodammodo vim æmula-
tur. Amplius autem Galenus inquirens semen habere officis ratione, illud non Deo sum-
morum omnium officis sed comparat homini nauium officio, vel artificij, vt pridem fecit
Aristoteles: vt vere apud Galenum mihi legere non licuerit in semine vires esse Diuinas.
Præterea vero Auerroes euidentissime refragatur hac in re subtilium Principi decernens
semen agere, non per Diuinam virtutem, sed per virtutes eius, a quo semen immediate
prodijt in hæc verba, *Dator seminis præstat semini primo virtutem, quam habet, adeo quod sumptum
semen hac virtute officio ipsius seminificantis; quod quidem iam est separatam, non ab omni mate-
ria, vt est Deus optimus; sed & a factu, qui gignitur; & a femine generante; desinitque esse;
nam pater mortuus esse potest, semine illius eraculo in vterum suum; & ibi factum consti-
tuerit; quod exemplo statim mani festum reddit inquirens, Et hoc est simile rebus admirabili-
bus; quas vulgo monstrant circulatores; in quibus datur motus, quod mouet aliquod, mox que-
sit; remanetque secundum; quod de se mouetur, & mouet huiusmodi motu, quem acquisit a primo;
non quidem a primo mouente simpliciter; sed a primo in eo motu, sic etiam in natura; nam
quom id, a quo semen efficitur, præstauerit virtutem naturalem semini, qua mouet materiam ad perfe-
tionem, & progressionem; qua quiescente remanet semen mouens esse virtute; ob eam rem non est neces-
se vt primum mouens tangat id, quod mouetur ab ipso usque in finem generationis. Et paulo post,
Propterea dicitur quod quum semen sit animatum, habet virtutem, quæ mouet materiam donec factu,
qui gignitur, facti animatus esse. Primum ergo mouens, a quo immediate semen obtinet vim
generandi, Auerrois non est Deus Optimus, sed pater generans. At vero & hoc mutatus
est Auerroes ab Aristotele eo loci, afferentem causam generationis esse viuens viuorum,
externum, quod primum mouit a se semen exiens. Quod autem afferit alio loco Auer-
rois causas generantes animalia esse virtutes Diuinas, id parum fauet viro subtili, tum
quia tales virtutes Auerrois ibi admodum esse naturales; quod attributum Deo non conue-
nienter docuit non Aristotele; cui Deus si physice agit, est tamen agens non physicum; tum
quia eas virtutes ait Auerroes generare sibi similia; quum animalia nostrata, eorumque
formæ Deo similes non existant: tum quia Commentator eas virtutes vult esse similes in-
tellectui; quum Deus sit vere intellectus, non intellectui similis: tum quia huiusmodi vir-
tutes Cordubensis construit agere per instrumentum corporale; quum vir subtilis animas
a Deo immediate produci proficitur; tum quia Philosophus Arabs Galenum afferit dubi-
tare vtrum virtus informans sit creator, an non; non certo determinare illam esse Deum;
tum demum quia idem Auerroes probat huiusmodi virtutem seminis non esse Intelligen-
tiam separatam; & in Alphabetij, Platonisque placito Scotica in opinionem aperuisse re-
probat. Nec magis ei fauet alij Auerrois locus, in quo fertur virtutes seminis, semina-
risque proportionales esse artificij similes; nam eas virtutes asserit in semine
fieri a seminis circulatori, atque a Sole; in proportionali a Sole tantum; & nomine Solis
cælestia*

*Genes in alio
qz effus possunt
ab animalis.*

*Mens sola se
se Deo est.*

*Seminum vir-
tutes vt Des-
ta dicuntur.*

*Semen facti
ficus qua ab
aria.*

*Semen vt sine
parente gene-
ret.*

*Deus non est
agens physicu.*

*Deo lib. 3. c.
5.*

*2. de gen. 11.
cap. 3.*

1. Phys. 181.

*De fat. form.
cap. 5.
7. Met. 131.*

*2. de gen. 11.
cap. com. 1.*

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

*2. de gen. 11.
cap. 3.*

7. Met. 131.

2. Phys. 131.

*12. Met. 1.
com. 13.*

caelestis corpora intelligit, non Deum Optimum: quia ex generatione viuientium sponte
nec inquit non collegi ponendas esse ideas, & substantias, formasque separatas illius motu-
tionis effectrices. Vt in loco Auerrois idem alibi explicans quomodo virtutes seminis
Diuinae vocentur, vnde subtilium Doctor hanc rationem hausisse videtur, admo-
net eas Diuinas esse, non quia Diuina essentia innantur: vt opinatur vir subtilissimus; sed
quia obtinent potentiam dandi vitam, & sunt similes virtutibus, quae dicuntur Intel-
gentiae, quia adducunt ad finem. Hoc etiam peruenit, quia ad hoc proprium disputat-
us in Opere De ortu anime humanae.

Diuina vt di-
centur semini-
bus dicitur

Expenditur quia ratio petita ex discrimine inter efficiens per essentiam, & per participa-
tionem. Cap. LXXII.

¶ **Q**uod attem veterius ad Scotie opinionis confirmationem adducebatur M. Alberd
argumentum dictum ex differentia in terra gens per participationem, & per essentiam
intercedere, idem potest in fine perfecta natura rei. Nam agentia per essentiam tripliciter
naturae comparantur; vnum quidem est agens per essentiam immediate, ac in dependen-
ter; & huius actio ab essentia se non distinguitur, ac huiusmodi est solus Deus. Alterum
est agens per essentiam immediate, sed dependenter, cuius actio vix item ab essentia distin-
guitur; ac forma per essentiam a sua substantia sibi indistenti; quae materiel perfectio a
forma non distinguitur, quia forma definitur esse actus primus materiel; dependet autem
forma omnis potissimum subiectum in omni sua functione obiecta, atque adeo in a qua
ad propria materiel calis; & ab Intelligentiis abstractis, Aristotele doctore; ipsi enim re-
bus omnibus pendet esse, & vivere ab Intelligentiis optimam vitam degentibus supra ex-
tra mundum: & tota natura, vna cum caelo pendet ab incorporea, immobili que substantia
& omnis huius mundi elementaris virtus a mundo caelesti gubernatur; quare formarum
nostratum essentiam in suis operationibus oboundis dependet ab efficiente digniori. Ter-
tium est agens per essentiam mediate, siue agat mediante forma, siue mediante instrum-
to; id autem agens est, quod Scholae non capant agens adaequatum, siue principium. Quod
causa actio ab eius essentia reali distinctione determinatur. Tria vero haec agentia sunt agen-
tia principalia, non instrumentalia; quia omnis essentia, siue dependenter agat, siue in-
dependenter siue mediate operetur, siue immediate, semper est agens principale, nunquam
instrumentale. Agentia vero per participationem deum sunt generum; nam alia operan-
tur per participationem virtutis a licentia, atque huiusmodi sunt omnia externa instrumenta;
quae agunt non virtute sua, sed virtute principalis agentis ac gubernantis, seu potius co-
rum ministerio interagentium vite viuents: alia vero agunt per participationem virtutis
propriae; haec autem sunt omnia interna instrumenta, quae sunt partes propriae agentis
adequati; sic oculus videt per participationem virtutis visoriae, siue linguae gustat per parti-
cipationem facultatis gustatoriae sibi propriae; sed ab anima totius animalis talibus instrum-
tionem communicat. His ita se habentibus, concedimus agens principale vbi que agere
per essentiam suam, non quidem immediate semper, & independenter; sed absolute. Ac
vtrouersum instrumentale agens id esse, quod operatur per participationem virtutis. Sed
negamus primo solam Deum agere per essentiam, cetera omnia per participationem; tum
quia Deus est agens per essentiam immediate, ac independenter; ac foris omnes infra
Deum agunt per essentiam immediate, licet a Deo dependant in agendo; vtra prima; &
vniuersalissima causa fieri; & composita omnia operantur itidem per essentiam suam, licet
mediate sui forma specifica, veluti principio quo primo; & mediante instrumento siue
interno; siue externo, veluti principio quo secundario agunt: tum Deum non vtitur rebus
aljs omnibus ad operandum veluti suis instrumentis; hos enim deum generat per suam
essentiam, non vt instrumentum Dei, licet a Deo in illa functione obenda conseruetur,
gubernetur, ac pendat; tum quia vbi que idem est quod est, & quo quid agit, non nisi
quoniam rei cuiusvis essentia est id, vnde primo procedunt propriae illius rei operationes.
Ac vero quis vnquam dixerit Deum scribere, generare, aliasque omnes subcaelestium ope-
rationes obire, vltim subcaelestibus substantijs, in quibus illae fieri conspiciuntur, veluti in-
strumentis? Ego malim dicere nostrata cuncta vi lux essentiae gubernata a summo Deo;
ac dependenter ab alio causa proprias operationes edere vt efficientia principalia; nam
mihi aliud est inter agendum alteri famulari vt organum, & ab altero pendere, ac guberna-
ri, vt ab efficiente communiore, & digniori.

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Agens per es-
sentiam im-
mediate

Ultima ratio assumpta ex modo, quo forme oriuntur a Junioribus proposita examinatur: & ostenditur quid sit forma educi de situ, ac potentia materiae. *Cap. LXXIII.*

Postrema vero ratio a Junioribus Doctissimi viri doctrinam sectantibus ex illius placitis allata, sollicit in spontanea videntur generatione, quum causa efficiens formam agnoscendi videntur nec ex materia procedere; quando principia non sunt ex seipsum Aristoteli; nec ex materia sine educere valeat; quia forma, nec formae pars vlla praexistebat in materia, ex qua educi posset: plane futurum vt efficiens causa formam ex nihilo procreet: Quum autem creatio alicuius ex nihilo sit agentis insipientis vim obiectum operatio; solique Deus inter efficientia vigorem habeat infinitum; proinde fieri vt animae videntum sponte nascentium non aliunde quam a summo Deo illarum creatore proxime dependant: haec inquam ratio vel ab ipomet subtilium Principe interdubitationes solubiles enumerata multis nominibus dilui potest. Concedentes enim solum Deum esse agens infinite virtutis, possitque solum res ex nihilo creare, negamus primo causam esse efficientem in spontanea generatione videntium animas ex materia non procedere; Ad obiectionem vero ex Aristotele afferente principia non fieri ex seipsum, respondemus cum Scholiis illud axioma intelligendum esse formaliter, non autem materialiter; nam vt vnum principium ex alio non fieri vt ex suo principio, neque consequente, neque ter in parte, sed hoc nihil repugnat fieri formam ex materia, tanquam ex eo, quod sustinet actionem efficientis, quae est formae origo; cuiusque terminus est forma: Quo nomine Aristoteles aperte docuit materiam, quatenus est subiectum, in quo incit forma, vident principia in forma, cuius originem praecedit. Negamus deinde ab agente formam non educi de situ materiae. Ad probationem concedentes formam non praexistisse actu in materia, dicimus educationem formae de situ materiae non esse extrinsecam latentem ad aperitum, sed esse potentiam conuersionem ad actum; forma enim, quae ab agente producit, non nisi per materiam rem simulationem, in ea potentia praexistebat, ex qua ad actum deducta est. Infinita vero tertio formam ex nihilo fieri, atque absolute creati, si detur eam non ex materia seu ex principio fieri; nec ex illa, in qua actu praexistet, educi; siquidem ante omnia quae cumque vere creantur, nascuntur ex nihilo simpliciter, ac ex nullo penitus subiecto; formae vero infra mentem humanam constitutae sunt quidem (si placeat hoc in disputatione dare) ex nihilo fieri; non tamen sunt ex nihilo absolute, vt quae creantur; quum formae ab agente sunt per transformationem factam in tali, ac determinata subiecto; a quo idem formae in esse dependent, & per quod additum essentiale luce designatur; Aristoteli decreto. Dein vero secus accidentia quoque fierent ex nihilo, & propriissime crearentur, nihil etenim caloris praexistebat in aqua incalcescente. At profecto formae non vere creantur, nec ex nihilo sui producuntur, sed proprie de situ materiae, ac de illius potentia educuntur, quia vere aguntur ex quadam sui rudimento in materia praexistente; quod rudimentum formae actus est generis perfectius, ac eademi in forma perfecta; scilicet quum ex quacunque materia non possit educi forma quaelibet; sed enim ex quolibet generis quodcumque valeret; quod reprobauit Aristoteles; sed ubi que vnum quodque fiat ex materia determinata obuenit specialem habitudinem ad sui formam praesens, nam Aristoteli ad illam formam alia materia; haec autem determinatio, specialique habitudo materiae ad talem formam dicitur priuatio; determinate opposita illi formae; illa vero priuatio praexistens in materia ante formam sibi contrariam productionem inchoat in subditam sibi materiam rudimentum formae; quae priuatio & forma obuiant naturam genericam eandem, quippe genere non dissident; natura vero quae uis generica ad suas species comparata potentia est, nam vel Porphyrio autore, genus est materiae comparatur, tum habet in se d. fierentia, & species possessat solum; & genus est rudimentum specierum, vt materia compositorum; nam imperfectam solum portionem conuenit; Quum ergo formae producantur non nisi ab efficiente operante in materia, in qua praexistunt priuationes earum mixtae communi natura genericae; quumque natura generica illa communis priuatio, & forma opposita praexistens in materia ante formarum originem sit earundem formarum quoddam essentiale rudimentum, & vere specialis potentia determinans materiam, ex se indeterminatam ad talem formam praesens; procul dubio formarum origo non est creatio ex nihilo, sed est earum educio de situ ac potentia materiae operatione agentis earum praexistens sub priuatione in materia rudimentum perfectissimum; natura genericae differentiam specificam ea functione communicans. Deinceps autem subtilissime vel ipsemet Subtilium Doctor creationi duo necessaria esse constituit, vnum est, quod abint omnes causae, praeter principale agens, tum disponentes, tum principales; alterum est, quod abint omne subiectum; quorum neutrum obseruans in